
COMMISSIONE PARLAMENTARE

per l’indirizzo generale e la vigilanza
dei servizi radiotelevisivi

Martedı̀ 17 novembre 1998. — Presi-
denza del Presidente Francesco STORACE.
— Interviene il direttore di RAI Interna-
tional, Roberto Morrione.

La seduta inizia alle 13,10.

(La Commissione approva il processo
verbale della seduta precedente).

Sulla pubblicità dei lavori.

Il presidente Francesco STORACE av-
verte che, ai sensi dell’articolo 13, comma
4, del Regolamento della Commissione, la
pubblicità della seduta sarà assicurata per
mezzo della trasmissione con il sistema
audiovisivo a circuito chiuso. Avverte al-
tresı̀ che sarà redatto e pubblicato il
resoconto stenografico.

Comunicazioni del Presidente sul calendario

dei lavori della Commissione.

Il Presidente Francesco STORACE in-
forma che nella riunione di giovedı̀ 12
novembre l’Ufficio di presidenza integrato
dai rappresentanti dei gruppi ha appro-
vato all’unanimità il calendario dei lavori
della Commissione per il periodo 16-20
novembre 1998, ai sensi degli articoli 7 del

regolamento interno, 24 e 25 del regola-
mento della Camera.

Il calendario prevede, nell’attuale se-
duta, l’audizione del direttore di RAI
International; nella seduta di domani avrà
luogo l’audizione del direttore generale
della RAI sulla situazione di RAI Inter-
national, sulla situazione economico-fi-
nanziaria della Rete Due e sulla situa-
zione della radiofonia.

Comunicazioni del Presidente.

Il Presidente Francesco STORACE in-
forma che nella giornata di venerdı̀ 13
novembre scorso la RAI ha ufficialmente
presentato la « Carta dei doveri e degli
obblighi degli operatori del servizio pub-
blico radiotelevisivo », la quale è a sua
volta parte del più ampio « Indirizzi e
direttive in materia di programmazione
del servizio pubblico radiotelevisivo », pre-
sentato nella stessa occasione. I testi sono
a disposizione dei colleghi.

Essi sono qualificati come « testo uni-
co » comprendente gli indirizzi della Com-
missione, le delibere del consiglio di am-
ministrazione della RAI, il codice deon-
tologico e le principali « Carte dei doveri ».
Sono difatti in esso riprodotti i provvedi-
menti in materia di programmazione della

Martedı̀ 17 novembre 1998 — 14 — Commissione bicamerale



Commissione, con alcune modifiche ed
omissioni, le quali naturalmente non pos-
sono avere alcun effetto sulla vigenza dei
provvedimenti nel testo originario.

Comunica altresı̀ che è da qualche
giorno attivo un sito Internet dedicato
alla Commissione, il quale fa parte del
più ampio sito Parlamento, già da qual-
che tempo in rete. L’indirizzo completo
è: www.parlamento.it/parlam/bicam/rai/
home.htm.

Nel sito sono disponibili: una nota
introduttiva sulle funzioni e le compe-
tenze della Commissione; dati relativi alla
sua composizione; la legge istitutiva, e le
leggi che ne definiscono le competenze,
assieme ai regolamenti interni, e a quelle
altre norme (per esempio, la Convenzione
ed il Contratto di servizio) che risultano di
particolare interesse per la sua attività.
Sono anche disponibili in rete tutti i
resoconti, sia sommari sia stenografici, ed
un’apposita sezione evidenzia i provvedi-
menti che la Commissione adotta nel-
l’esercizio delle sue funzioni. Tutte queste
notizie sono fornite anche in riferimento
alla Sottocommissione per l’Accesso.

Il sito, che rappresenta una nuova
forma (benché non ufficiale) di pubblicità
dei lavori parlamentari, è organizzato con
modalità tali da renderlo utilizzabile,
compatibilmente con la complessità della
materia, anche dal pubblico non specia-
lizzato. Anche per questa ragione, rappre-
senta uno strumento per avvicinare sem-
pre di più l’attività del Parlamento alla
vita del Paese, mantenendo il passo con i
tempi e le tecniche propri delle attuali
forme di comunicazione.

Dà conto infine alla Commissione di
una lettera del Presidente della RAI al
Presidente della Camera, trasmessagli da
quest’ultimo, che concerne l’atteggiamento
dell’azienda rispetto ad alcune opinioni
espresse dal consigliere Vittorio Emiliani.

(La Commissione prende atto).

Sui lavori della Commissione.

Il senatore Stefano SEMENZATO, in-
tervenendo sull’ordine dei lavori ai sensi

dell’articolo 41 del regolamento della Ca-
mera, chiede che nella seduta di domani,
che concerne l’audizione del Direttore
generale della RAI, sia possibile, in ag-
giunta ai temi previsti, affrontare anche la
questione della trasmissione satirica nella
quale sarebbe andata in onda una parodia
della moglie del deputato Gianfranco Fini.

Dopo che il Presidente Francesco STO-
RACE ha fatto presente che, sul richiamo
formulato, potrà intervenire un oratore
per gruppo, ai sensi del combinato dispo-
sto degli articoli 41 e 45 del regolamento
della Camera, il deputato Mario LAN-
DOLFI ritiene irrituale ed inutile affron-
tare il tema proposto dal senatore Semen-
zato, ed il deputato Giuseppe GIULIETTI,
nel mettere in guardia dal rischio di
determinare interferenze nelle scelte della
RAI, ritiene utile soffermarsi su alcuni
profili della questione, come su altre
questioni parimenti di interesse per la
programmazione.

Il Presidente Francesco STORACE,
dopo aver apprezzato i criteri ispiratori
dell’intervento del collega Giulietti, fa pre-
sente che, consentendovi la Commissione,
considererà ammissibili, nell’audizione di
domani, eventuali domande rivolte al Di-
rettore generale della RAI che concernano
il caso in questione.

(La Commissione conviene).

Audizione del direttore di RAI International.

Il Direttore di RAI International, Ro-
berto MORRIONE, svolge un intervento
introduttivo.

Il deputato Mario LANDOLFI, interve-
nendo sull’ordine dei lavori ai sensi del-
l’articolo 41 del regolamento della Ca-
mera, ritiene che la consistenza delle
numerose questioni che emergono dall’in-
tervento del dottor Morrione presuppone
un loro esame accurato, che non può
essere svolto nel poco tempo oggi a
disposizione della Commissione. Propone

Martedı̀ 17 novembre 1998 — 15 — Commissione bicamerale



quindi di proseguire l’audizione, con le
domande che i commissari vorranno si-
curamente porre e le risposte del dottor
Morrione, in altra data, da stabilirsi a
cura dell’Ufficio di presidenza integrato
dai rappresentanti dei gruppi.

Il Presidente Francesco STORACE av-
verte che sul richiamo del collega Landolfi
darà la parola ad un rappresentante per
gruppo, oltre a coloro che dovessero
eccezionalmente richiederla, ai sensi del
combinato disposto degli articoli 41 e 45
del regolamento della Camera.

Intervengono nel dibattito incidentale il
deputato Paolo RAFFAELLI, il senatore
Roberto CASTELLI, i deputati Mauro
PAISSAN e Giovanna GRIGNAFFINI,
nonché, ripetutamente, il Presidente Fran-
cesco STORACE.

Il senatore Roberto CASTELLI formula
quindi alcuni quesiti attinenti il merito

dell’audizione, e svolge alcune considera-
zioni. Ad essi risponde il Direttore di RAI
International, Roberto MORRIONE.

Il Presidente Francesco STORACE,
riassumendo il senso del dibattito inci-
dentale prima svoltosi sull’ordine dei la-
vori, rinvia il seguito dell’audizione in
titolo alla seduta di domani, mercoledı̀ 18
novembre, alle ore 13. L’audizione del
Direttore generale della RAI, originaria-
mente prevista per tale seduta, avrà luogo
in altra data da stabilirsi da parte del-
l’Ufficio di presidenza integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, convocato al ter-
mine della seduta plenaria di domani.

La seduta termina alle 14,15.

N.B. – Il resoconto stenografico sarà pubblicato

in un fascicolo a parte.

Martedı̀ 17 novembre 1998 — 16 — Commissione bicamerale


